



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal Catarinense – Reitoria

ESCLARECIMENTO 33

PREGÃO ELETRÔNICO. Nº 11/2018

PROCESSO Nº. 23348.005719/2018-49

ASSUNTO: Resposta a pedido de Esclarecimento.

OBJETO: A presente licitação tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS para eventual aquisição de equipamentos permanentes de TI e softwares para atender as necessidades da Reitoria do Instituto Federal Catarinense e demais Órgãos Participantes, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.

Por meio eletrônico, a empresa solicita esclarecimento em relação ao do edital de Pregão Eletrônico nº 11/2018, conforme segue:

“Questionamento 1 – No item 2 do Termo de Referência do edital 11/2018, “Access Point compatível com controladora Cisco 5500”, é informado que a controladora possui o software na versão 8.1.122.0 e que o modelo ao access point solicitado no edital é o Cisco Aironet 2802I. Este modelo de access point não é suportado pelo software na versão 8.1.122.0. Este modelo de access point 2802I é suportado pelo software a partir da versão 8.2.110.0, conforme pode ser verificado no site <https://www.cisco.com/c/en/us/td/docs/wireless/compatibility/matrix/compatibility-matrix.html>. Entendemos que o IFC irá realizar a atualização do software instalado na controladora wireless 5500 para uma versão que possua suporte ao access point Cisco Aironet 2802I solicitado no edtial. Está correto o nosso entendimento?”.



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal Catarinense – Reitoria

Ressalva-se que o pedido é intempestivo, todavia, tendo em vista a razoabilidade, que ainda houve a possibilidade de sanar as dúvidas elencadas em tempo hábil antes da abertura do pregão, no sentido ainda de zelar pelo interesse público com a divulgação do esclarecimento para que a(s) empresa(s) possam cotar os produtos de forma correta, o que pode gerar economicidade para a Administração Pública, consultada a Área Técnica, segue a resposta:

Resposta Questionamento 01: Não está correto o entendimento. O IFC não irá realizar a atualização da controladora. Caso a licitante identifique que o modelo 2802 não possui compatibilidade com a versão da controladora com o software 8.1.122.0, pode ser feito downgrade no AP ou oferecer outro modelo que tenha compatibilidade conforme disposto no edital "(...) ou equipamento Indoor Cisco Systems similar e de características que atendam as configurações previstas nos termos deste edital (...)".

Era o que havia a informar.

Blumenau/SC, 08 de fevereiro de 2019.

Pregoeiro